
ConceiQao do Coite, 09 de agosto de 2024

Assunto: Analise da documentaQao para aditivo de Contrato de Imovel.
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PROJUR - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
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Sem mais;'para 0 momento, nos colocamos a disposi^ao.

IgSf PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE 
Secretaria de Administra$ao e 

Planejamento
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E-mail: semap@conceicaodocoite.ba.gov.br
Rua Theognes Antonio Calixto ne 58 Bairro Gravata - Concei;ao do Coite - Bahia
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Prezado Procurador

Ao cumprimenta-lo(a) cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar o Processo
__ _ _____  __ __ w la

DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, portador do RG sob n° 
§66066901-SSP/BA e do CPF sob n° 004.897.675-08, residente e domiciliado a Rua 
Edezio Lopes, n° 154. Centro, Concei^ao do Coite - Ba, denominado LOCADOR, em 
conformidade com Lei Federal n° 8.666/93, Art 24 X. atraves da DISPENSA DE LICI- 

/ TAQAO N° 100/2023, PROCESSO ADM.: 307/2023, localizado na Rua Joao Guilher- 
mino de Oliveira; 60 na Quadra 01. Bairro da Jaqueira, na cidade de Conceipao do Coi­
te, Estado BA, que ja esta funcionamento o Deposito (anexo III) de materials da Secre­
taria Munipipal .de Educapao Cultura e F.sportes do municipio de Conceipao do Coite — 
BA, neste municipio de Conceipao do Coite — Bahia, conforme condipdes previstas. 
Desta forma solicito a analise por esta procuradoria, sobre a possibilidade de aditivo ao 
contrato do imovel com as mesmas condipbes de fornecimento celebrada na assinatura 
anterior. Em tempo, informamos que o predio esta sendo usado e em bom funciona­
mento nd atendimento e, por estarmos nos aproximando do firn deste contrato e o mo­
tive que nos move a fim de nao termos esse servipo interrompido a reafirmamos este 
contrato. Por esta razao e que solicitamos a analise e parecer juridico acerca da possi­
bilidade de aditivo ate o dia 31/12/2024 de prazo ao contrato supracitado
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FUBHbQA MASINI DE ALMEIDA 
Sbfcejariade Adm. e Planejamento 
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‘ '7 ... : . ... . , , ------------------------------
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JUSTIFICATIVA

Atenciosamente,

ConceiQao' do Coite, 08 de agosto de 2024

E-mail: semecetf conceicaodocoite.ba.gov.br
Rua Abdon Rufino de Souza, 484 - Concei;ao do Coite - Bahia''' '
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COITE
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Secrttario Municipal de Educa^ao 
Culture e Esporte

fOgf PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE 
Secretaria Municipal de Educa^ao 

Cultura e Esportes

Ilf?' 
. 'Jff-

.■ W'. 
rw-- ■■

■'; fl" 

■t f?': 
gl?f?

f:.'
■< •

?
.h : .

; • 
Zr'./

*S»‘:
■

' ■.

2

. o •*\ O' /

■I ■<■■■■ ■

' Ik. :.
. .'f.'

i '■

:i£
■'• ■■ 

k . ’ .k: ;
- .■••<.■■

? w?
■ ■■■■,■; .

■■A: '

> . ! ''
> :.-•

ff- 
i:.fw ■. .

t. 'I

<>l ci,.
■ C. X

. 0^ ~

A administraQao PLiblica Municipal vem cumprindo com os ritos legais para a locagao e 
contrata^ao de imoveis para suprir as necessidades das secretarias e setores da Prefer 
tura Municipal de Conceigao do Coite, estado da Bahia. No caso em questao, firmou-se 
contrato administrative de locagao de smovel com DANIEL JHONATAN TELES DE OLI­
VEIRA, brasileiro, maior, portador do RG sob n° 966066901-SSP/BA e do CPF sob n° 
004.897.675-08, residente e domiciliado a Rua Edezio Lopes, n° 154. Centro, Concei?ao do Coite 

Ba, denominado LOCADOR, em conformidade com Lei Federal n° 8.666/93 Art 24 X atraves 
da DISPENSA DE LICITAQAO N° 100/2023, PROCESSO ADM.: 307/2023, localizado na Rua 
Joao Guilhermino de Oliveira, 60 na Quadra 01. Bairro da Jaqueira, na cidade de Concei^ao do 
Coite, Estado BA, que ja esta funcionamento o Deposito (anexo III) de materiais da Secretaria 
Municipal de EducaQao Cultura e Esportes do municipio de Concei^ao do Coite — BA, neste 
piunicipio, de Conceigao do Coite — Bania, conforme condigdes previstas. Desta forma 
?olicito a analise por esta procuradoria., sobre a possibilidade de aditivo ao contrato do 
imovel com as mesmas condigdes de fornecimento celebrada na assinatura anterior. Em 
tempo, infprmamos que o predio esta sendo usado e em bom funcionamento no atendi- 
mento e, por estarmos nos aproximando do firn deste contrato e o motive que nos move 
a fim de nab termos esse servigo interrompido a reafirmamos este contrato. Por esta 
razao e que solicitamos a analise e parecer juridico acerca da possibilidade de aditivo 
ate o dia 31/12/2024 de prazo ao contrato supracitado.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposigao.

conceicaodocoite.ba.gov.br


[ Assunto: PROPOSTA DE ALUGUEL DE IMdVEL

Exm° Sr., Prefeito,

- Concei^ao do Coite-Ba, 08 de agosto de 2024
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DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA 
004.897.675-08

; llm° Sr.,’ Prefeito Municipal de Conceigao do Coite - Bahia

i MARCELO PASSOS DE ARAUJO
. r . : . ■ ■ X : ■ ! ■ ■

i: Eu, DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, casado, 
; comerciante; residerite e domiciliado na Rua Edezio Lopes, n. 154, Centro, na

Z\c'Pal

{fv

Eu, DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, casado,

cidade de Conceigao do Coite, Estado BA, portador da Cedula de Identidade RG. 
N.° 966066901-SSP/BA, e inscrito no CPF/MF sob n. 004.897.675-08. Venho 

; atraves deste apresentar um Imovol situado na Rua Joao Guilhermino de
Oliveira, na Cluadra 6.1, Bairro da Jaqueira, na cidade de Conceiqao do Coite, 
Estado Ba que ja esta servindo esta prefeitura onde funciona o Deposit© (anexo 
III) de materiais da Secretaria Municipal de Educapao, Cultura e Esportes.

, Com as seguintes caracteristicas: Galpao com ample salao medindo (30,00m) 
J trinta metros de largura de frente e (30,00m) trinta metros de largura defundo, 

com o ebrnprimento de (25,00m) vinte e cinco metros de comprimento, ou sejam, 
j (750,00m2) setecentos e cinquenta metros quadrados; com cobertura de metal 

piso industrial,(area livre) com tres salas de escritorios, dois banheiros/sanitarios
: um coletivo e outro no escritorio (em fase de acabamento) reservatorio para 60 

(sessenta) mil litros de agua (abastecimento com agua da chuva) opcional, 
: imovel de esquina, com dois portbes grandes para entrada de veiculos/outros, 

,i urmdos portbes e automatizado, iluminapao diurna natural, proximo a rodoviaria
'• i i ’

■ Valor mensal: R$ 3.500,00 (Tres Mil e Quinhentos Reais).

i Prazo de Locagao: ate a data de 31/12/2024, podendo ser. Renovado



Bahia

EXM0 Sr.. Prefeito.

DECLARAQAO DEACEITE

* c

I]

,O ' ,■

Xc'P-'1

■ 3<vv
\ O

W ? -
«-y- Ilm.° Sr., Prefeito de ConceiQao do Coite - 

iO:'' ' ■ '
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'A Eu, DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, casado, comerciante,
V . residente e domiciliado na Rua Edezio Lopes, n. 154, Centro, na cidade de Conceieao do * 
1" CQ’t^ Estadp BA,, p'ortador da Cedula de Identidade RG. N.° 966066901 -SSP/BA, e inscrito
Sy nO:CPF/MF sbb n.,004.897.675-08. Venho atraves deste para apresentar uma proposta de 

urn impvel situado.pa Rua Joao Guilhermino de Oliveira, na Quadra 01, Bairro da Jaqueira, 
na| cidade de Conpeipao do Coite, Estado Ba que ja esta servindo esta prefeitura onde

W 'funciona 0;Deposito (anexo III) de materiais da Secretaria Municipal de Educapao, Cultura 
e Esportes, com as mesmas condipoes de fornecimento celebrada na assinatura anterior

< Valor mensal: R$ 3.500,00 (Tres Mil e Quinhentos Reais).

y: Prazp de Locapao: ate a data de 31/12/2024, podendo ser. Renovado

Conceipao do Coite-Ba, 08 de agosto de 2024
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v.
RECIBO PARTICULAR DE COMPRA E VENOA i

Valor da Transasao R$ 120.000,00 (CENTO E

do(a/s) S^a/es) O^JWATAN 1H.ES DE M.yS 
casado, neftn^efanf^ fr^HnnLz.i _. vcivniKA, orasiteirofa/s) maiorfes). 154, Centro, na ddade^S^l^T?^ ’S” Edezio LoPes. "• 
Ceduia de Identidade RG N^Sgoi
sob n.° 004.8976754)8 a imnJS!/690-1'88*78^ e ,nscnto(ate) no CPF/MF
E VINTE MU. REAIS), em <CENTO
que lhe(s) Memos) de UM LOTE DE Wa^LSL^/ i ®3 Venda 
Guilhennino de ra Rua J°ao
Conceicao do Coite, Estado BA. medmrin ’ja?tawa- C[dade de
de frente e (3000m) trinta tnnta metros de langura(25.00m) 1S e ° “W^o de
SPtP^L 3 1^OS <^ compnmento, ou sejam, (750,00m’) 
lado direito, divide com nmnrinrS^8^’ 35 se9uintes Umitacoes; do 
esquerdo, <ivide X **«*» Cha93S’ do lado
divide com propriedades no de O,iveira; e Amdos.
deciaro(amos) serfmos) senhorfesAKO*^?*^ presente re«bo particular 
adma descrito(s) e cari^^S^ QPTfUKtor{ea/as) referido(s) bem 

. seus efertos E’que venda os1 tonwem neXri^'taSXde direto se 
transaqab, sejafm) eu/nos vendeto^X^’v pela
nos suceder ou querer criar 1 comprador (esZas) ou quern
recibo, atem de Daoar torfcrc <^ver^ pagar o dobro do valor desie
ventura venha(m) a ser fem} 38 benfeitorias Que por
ocasiao. E para S) pefo valor real da
<r»5i) wniaor P" "*"

Gone, do Coite-Bahia, 10 deabri
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Emissao: 08/08/2024 08:34

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20243340094

CPF

004.897.675-08

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
; OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Pagina I de 1 RelCertidaoNegativa.rpi

NOME

DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA

INSCRICAp estadual

■l ; : ;

■ (Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo

• rCyhij GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA •lif arf c
i
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Valida com a apresenta^ao conjunta do cartao original de inscripao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Minisferio da Fazenda.

« ? ■<

tW
■>' ; . : i

-Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
j. Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrarquaisquerdebitosquevierem aserapurados posteriormente.

\ & Z1\ I ft /

: -'If ' 1 < ■ : ■ • 1
: Emitida em 08/08/2024, conforms Portaria n° 918/99, sendo valida por60 dias, contados a partirda data de sua 

emissao.
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■ fFica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa ffsica ou juridica acima
; i identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

i .

http://www.sefaz.ba.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

que, por

sua.
na

."d''

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRAI3ALHO

" 'd-

.'4

...W:

■X"

inscrito(a) no CPF 
inadimplente no Banco

•-T-
■ o' ;■ •:

883-A da Consolida<;ao 
ns.° 12.440/2011 e 
j Janeiro de 2022.

dos
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• J' INFORMAQAO IMPORTANTE
'■/ Do Banco. Nac.ional de Deveaores Trabalhistas constam os dados 

, necessarids a identificaqao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justice do Trabalho quanto as obrigaqoes 
estabelecidas em sentenqa condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

: recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
: emolumehtos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
d de execuqao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
■ Trabalho, Comissao de ConciliaQao Previa ou demais titulos 

. disposiqao.legal, contiver forqa executive.

Nome: DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA 
! CPF: 004.897.675-08

CertidSo' n° : 54508093/2024
Exped'igao: 08/08/2024, as 14:18:20
Validade: 04/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

. de sua:'e'xpediqao:

• Certifica-se que daniel jhonatan teles de Oliveira,
., ■... sob • O n° 004.897.675-08 , NAJ CONSTA Como

; 4 Nacional: db Devedores Trabalhistas.
j Certidad emitida com base nos arts. 642-A e

■ das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ]
'■ 13.467/2017/ e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade 
Tribunals do Trabalho.
No caso de.pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em rela?ao 
a todos os seus estabelecimentos, agencies ou filiais.

■ A aceitaqao desta certidao condiciona-se a verifica^ao de
■ hut.enticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho

■ Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

http://www.tst.jus.br


GErmOAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA

sua autenticidade na Internet, nos

al </,.
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no ambito da RFB e da PGFN e abrange
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| MINISTERIO DA FAZENDA
p Secretaria da Receita Federal do Brasil 
7 Prqcuradoria-Geral da Fazenda Nacional
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I --------- 11./-, WL. ui-wi I ncLH 11 WO A WO I KIBU I Uo rtUtKAIo h A DIVIDA
j ATIVA DA UNIAO
! Nome: DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA 

J CPF: 004.897.675-08 .
4; ■ ■ ;

i Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
i responsabilidadei.do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 

• ■: i1 nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
. da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrifdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
• Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

j Esta certidao sesrefere a situaqao do sujeito passive r 2 „ —Z - -
i inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas ’a’ a’d’ do paragrafo unico do art. 11 da~Lei
1 8.212, de 24 de julho de 1991.
- ■

/ A aceita^o desta certidao esta condicionada a verificagao de
; endereQos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

' Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014
i Emitida as 08:35:13 do dia 08/08/2024 <hora e data de Brasilia^

■ Valida ate 04/02/2025.
■ j, C.odigo de controls da certidao: 41E4.A0DE.5B5B.B07A

Qualquer rasura du emenda invalidara este documents.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


N° de Controle:52277 / 2024

para cbnstar determinei que fosse extraida esta Certidao Negativa de Tributes.
7?

no endere^o

S

Codigo de Autenticidade: 6250 - 7153 - 2864
, i

■ I:

; . i

08/08/2024 as 14:17:34
06/11/2024

I I

[cONCEKjAO DOXOfS
\ RAINH» DO SISAL /

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS 
: DEPARTAMENTO DE ARRECADAQAO TRIBUTARIA

* 1

Marcos Antonio Mendes Passes 
Secreteirio Municipal de Finangas 

Dec. 2820

. •

i
i & O1'^’ " 1

!-O ■
,r

... .

‘<.V. ■

1 ■. ■.
i : - .• ; i ■ ■ !

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA
DMDAATIVA

;.l : '• ’

■ ■' ■ ■

'v&i.. ■ ...

• ^Cdntribuinte: DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA
..BcPF/CNFfJ: 004.897.675-08

^-/Zoneamento: 932257 ; ' ;
^^grideregG: RUA JOAO GUILHERMINO DE OLIVEIRA,60 - JAQUEIRA 48.730-000 CONCEICAO DO COITE

V; i ft? cumprimento ao despachb exarado em petigao protocolada neste orgao e ressalvando o direito da Fazenda Publica 
\\IVIunicipal de inscrever e cobrar dividas que venham a se' apuradas, certificamos, para os fins de direito, que, mandando 

. rever os registros da Divida Ativa inscrita nesta repartigao, verificou-se a inexistencia de debitos relatives ao contribuinte 
; ■ supracitado, e para cbnstar determinei que fosse extraida esta Certidao Negativa de Tributes 

' i
^■'Emissao::

" ‘/iyaHdade: 

J'
■ J. • • '

:: ;
^/^servaQbes:- ;

aceitapao desta certidao esta condicionada a verifica?ao de sua autenticidade na internet,
* http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br .

Utilize o qrcode para ojink de verificag’ao de sua autenticidade.
;.r,.; Qualquerirasura ou emenda irivalidara este documento.

•-fe.-A-.'.
'7..

■ J >7

It:

..<■ .

. .<•

IB-

6ĉ

y • A
\ o /H A

http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br


CONTRATO N® 713/2023

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERA^AO CONTRATUAL ,

CLAUSULA TERCEIRA - DA SUJEIQAO DAS PARTES AS NORMAS LEGAIS

CLAUSULA QUARTA - PRAZO DE EXECUQAO

CLAUSULA QUINTA - PREQO

Pra^a Theognes Antonio Caiixto, n® 58 - Bairro Gravata - Conceive do CoitS Bahia.

2.1. O Locador fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, os acrescsmos 
o'u supress&es que se fizerem nos servigos, ate 25% (vinte e cinco por cento), de acordo 
com o que predeitua o § 1° do art. 65 da Lei Federal n® 8.666/93.

3.1. As partes se declarant sujeitas as normas previstas na Lei n° 8.666? de 21 de junho 
de 1993 e alteragoes postenores e as clausulas expresses neste contrato e do pregao 
que o originou.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEI?AO DO COITE - BA
sss"EB"9BesaasBBsaeassBBSS9»nKBS^

I

ffl 
jjj

I

dc.

■

-I-
WI ■ 

j,''

Contrato que entre si celebrant a O FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAQAO - FME, inscrito no CNPJ n° 30.592.235/0001-80. 
com sede na Praga Theogenes Antonio Catixto. 58, Gravata. 
Conceigao do Coite-Bas neste ato. representado pela 
Secretdria Municipal de EducagSo Sra EUGENIA MATEUS DE 
SOUZA portadora do CPF sob n®. 340,587.535-87 e RG sob no. 
02.268.664-91 doravante designado LOCATARIA e, do outro 
lado, DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA, brasfleiro. 
maior, portador do RG sob n° 966066901-SSP/BA e do CPF 
sob n° 004 897 e75-08, resident© e domiciliado a Rua Edezio 
Lopes, n° 154. Centro, ConceigSo do Cotte - Ba, denomtnado 
LOCADOR, em conformidade com Lei Federal n° 8 666/93, 
Art,24, X, atrav&s da DISPENSA DE LICITAQAO N° 100/2023, 
PROCESSO ADM.: 307/2023. mediante as clausulas e 
condigoes seguintes:

1 'I

C \

..a ;

& •

■■■

■ ■■

4.1, O prazo para execugao do contrato, a ser celebrado, sera de 12(doze) meses a 
. • partir da: assinatura do contrato.

4.2. 0 prazo deste Termo de Contrato tern como de vigencia: 16/08/2023 e encerramento 
em 16/08/2024, podendo ser prorrogado por interesse das partes ate o limite de 6g— 
(sessenta) meses, desde que liaja autonzagSo formal da autoridade competent©, akar^epm 
de celebragSo de Termo Aditivo.

2
3

5!O Locatario pagara ao Locador de R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL RtA^J
\ o

: ft

- ' ■>- ■■

■ . ■ i?

.-S
Lf *
I

1.1. Contrato de iocagao de imbvel localizado na Rua Joao Guilhermino de Oliveira. 60 na 
Quadra 01, Bairro da Jaqueira, na cidade de Conceigao do Coite, Estado Ba. para o 
funcionamento do Depdsito (anexo III) de materials da Secretaria Municipal de Educagao, 

! ’ Cultura e Esportes.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE - BA

CLAUSULA SETIM A - REAJUSTAMENTO E REVISAO

surgimento de qualquer dano ou

2

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS OR^AMENTARIOS
2 Potato Orgamen^ria ______

15001001:25% -EJtjca?5o
I 33903600: Cutros Servifo? de Terceiros - Pessaa Ffsica.

■ "r     u> J 'ji iinironwijiMt*

t

1
j
I
1
3

I < .
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62 / 2023 J- 0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EOUCAQAO
; 200?: MANUTENQAO OASTsC^SOA SECRETARIA DE EDUCACAO 

zr^Ufi^sssB

7.. •/ ■
■77. ;

■t' >, ■ /

SENDO PAGO O VALOR MENSAL OE R* 1500,00 (TRES MIL E QUINHENTOS 
REAIS).

5.2 O pagamento sera realizadd mensalmente, aid 0 10° (d^cirrto) dia util do mes 
seguinte, mediante apresentacao do respective eomprovante legal

5.3, O Locatario se reserva 0 direito de exigir do Locador, em qualquer epoca, a 
comprovaggo de quita$3o das obriga^oes fiscais, socials e trabalhistas.

IJ
71 ff I

1Praca Theognes Antdnio Calixto, ri° 58 - Bairro GravatS - Concei$ao do Coite - Bahia.

7.2 Sergio, sempre observadas as instrugoes governamentais para 
reajustamerito, bem co mo a lei n0 8.666/93.

: CLAUSULA OITAVA - OBRIGAgOES DO LOCADOR

8.1.0 LOCADOR, alem das determinagdes decorrentes de iei: obriga-se a:

8.2. Entregar ao locatario o imovel alugado, em estado de servir ao uso a que se destina.

8.3. Garantir, durante o tempo da locac§o. o uso pacifico do imovel locado

8.4. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a loca^ao

: 8 5. Fornpcer ad locatario recibo discriminado das importdneias per estes pagas.

j 8.6. Permitiri a qualquer tempo, a retirada ao imovel dos equipamentos e desfazimento 
;• das instalagoes.

CLAUSULA NONA - OBRIGAqdES DO LOCATARIO

9.1 Pagar pontualmente o aluguel.

; 9.2. Levar imediatamente ao conhecimento do locador 0 •
deteito, cuja repara^ao a este incumba, bem como as eventuais turbapoes de terceiros,

9.3. Servir-se do imdvel para 0 uso convencionado ou presumido, compativel com 
oatureza deste e com o fim a que se destina,

i 9.4. Restituir 0 imovel. finds 1 . 7
deteriorates decorrentes do seu uso normal. I

a/^cAP*1 <io

a focagao. no estado em que 0 recebeu, salvo /as I*!
. ..  ..... . » I • A

I 7

!

!



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE - BA

agua de sua

1

11.1.1. Advertencia:

■i.

Prada Theognes AntGnio CaSxto, nft 58 - Bairro Gravata - Conceid9o do Coite - Bahia.
3

*

i ,

i

Paragrafa unico: A agSo ou omissao, iota1 ou parcial, da fiscalizagao do contratante, nSo 
aximira a contratada de total responsabilidade na execugao do contrato

! CLAUSULA DECIMA PRiMEIRA - SAMBOES ADMINISTRATIVAS

11.1.2. 0.3% (tres decimos por cento) pordia, ate o 10D (decimo) dia de atraso. presta^o 
• * do servigo, sobre o valor da parcela, por ocorr^ncia;

10.4 solicitar do locador, a qualquer tempo, a apresentagao de documentos relacionados 
.com a execupSo do contrato.

CLAUSULA DECIMA - FISCALIZAQAO DO CONTRATO

! 70.1 anotar, enh registro proprio, as ocorrencias relativas a execup^o do contrato, 
i determinando as providericias necessarias a correp^o das falhas on defeitos apontados;

11.2. SuspensSo temporaria do direito de participar de licitapSo e impedimento de 
contratar com a Admimstrapao, peio prazo de ate 2 (dois) anos

j

e > 
’ o

O

■

10.3 manter durante toda a execupSo do contrato, a compatibilidade com as obriga(?6es 
assumidas,

i 11,1 3 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato, no caso de 
' atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescis§o contratual, quando for o
■ ■ caso:

11.3. Declarapao de inidonetdade para licitar ou contratar com a Administragao Publics 
enquanto perdurarem os motives determinantes da punig^o ou ate que o contratant^ 
promova sua reabihtagao.

; 11.1.4. 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos: a) inobserv^ncia do 
nivel de qualidade dos servigos; b) transferencia total ou parcial do contrato a terceiros; c) 
subcontratagao no todo ou em parte do objeto sem previa autorizagao formal da 
Contratante: d) descumprimento que clausula contratual.

I bjsg

1 I
i jI

(<

I FU-

11.1. Em caso de inexecugao parcial ou total das condigdes fixadas no contrato. erros ou 
r atrasos no cumprimento do contrato e quaisquer outras irregularidades, a Administrag§o

poderd, garantida a previa defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

; 10.2 esciarecer prontamente as duvidas da contratada. solicitando ao setor competente 
' da Administrag&o, se necessdrio, parecer de especialistas;

10.5 sera designado pela CONTRATANTE um ou mais servidores responsaveis pela 
! fiscalizagaq do contrato sendo atribuido essa fung^o a. Sr GIVANILDO OLIVEIRA DA 
< SILVA, matricula 009049-2, nos contratos da Secretaria Municipal de Administrag§o.

W*
■

y ■ .

: •

V _• 11 <7/

energia eletrica e' 9.5. Rag'ar pohtualmente as despesas com
' responsabilidade.

''S' I ‘ . ■.

■
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, ■■
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE ~ BA
-•s

CLAUSULA D^CIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

i

com suas altera^Oes

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DISPOSIQOES FINAIS

4 X

• <

J4 t&l '

!

, Ml
.a-’I ■:

Mxl..V--.J

Itw-

°C

-MV
<>■ %

<• ”■ '

MV: .

■

■f''

6IV

14.1. Para dirimir quaisquef questoes decorrerrtes deste contrato, nao resolvidas na 
esfera admrnrstrativa, sera competent© o Foro da Comarca do Municipio de ConceicSo do 
Colt© - Bahia.

MM'V '
IM

MtV ■

§2° Nas hipdteses de rescisao com base nos incisos I a VIII do art. 78 da Lei 8.666/93, 
nao cabe ao contratado direito a qualquer indenizaQao.

CLAUSULA DSCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS
L
: 13.1. Aos cases omissos sera aplicada a Lei n 8.666/93, 

posteriores, e demais normais complementares, no que couber

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO

I
I -j

Pra$a Theognes Antdnio Calixto, n* 58 - Eairo Gravata - Conceicao de Coit6 - Bahia

i §3" * Conform© dispoe o artigo 61, par^grafo unico, da Lsi Federal n° 8,666/93 e 
posteriores alteragoes, o extrato do pesente contrato e eventuais aditivos serao

; pubheados no Diario Oficial do Municipio, no prazo de ate 20 (vinte) dias oorridos a contar 
i do 5° (quinto) dia util do mes seguinte ao de sua assinatura;

§4^ - Nos termos do artigo 63 da Lei Federal n° 8.666/93; e de acordo com o Prlncipi 
Constitucional da Publicidade, e permitido a qualquer interessado o conhecimento 
termos do contrato e do respective processo licitatorio; ( :□

I FL.:

12.1. A inexecug&o total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao, observadas, para 
tanto, as disposicoes do art. 77, 79 e demais uteis da Lei 8.666/93.

§1° O contratante poder£ rescindir administrativamente o presents contrato, nas 
i hipdteses previstas no art. 78 da Lei 8,666/93.

15.1. Integram o presente instrumento, como se transcrltos estivessem, o processo da 
; Dispensa que deu origem a este Termo de Contrato.

§ 1* - Nos termps do artigo 110 da Lei Federal n° S.666/93 e posteriores alteragoes, na 
contagem dos prazos estabelecidos neste contrato, excluir-se-a o dia do inicio e incluir- 
se-a o do venclmento, e considerarse-ao os dias consecutivos, exceto quando for 
explicitamente disposto em contr^rio.

I

.§2° - Todas as comunicapdes do CONTRATANTE b CONTRATADA, ou vice-versa, serdo 
efetuadas por escrito e so assim produzirAo seus efeitos, convenientemente numeradas,

; em duas vias, uma das quais ficara em poder do emitente depois de visada pelo 
destinatario; .

i. ■_

mV Sm

114. O valor das multas aplicadas devera ser pago por meio de guia propria ao 
? , - , Municipio. no prazo meiximo de 3 (tres) dias dteis a contar da data da sua apiicao^o ou

podera ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Municipio, quando for o 
caso



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE - BA

I

Concei^ao do Coite, Bahia, 16 de agosto de 2023.

Testemunhas:

n

5

1°_ 
! CPF:

: 'O;'

2°.__ 
CPF:

Geane de Matos Dias 
'Mahfuild 102686/1

I

I
I
I
I
I

^ricuta9S02/4

I

II
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Ar
§5’ - Qualquer medida que impfique em altera^o dos direitos/obrigaQdes aqui pactuadas 
s6 poder^ ser adotada mediants autorizacao por escrito das partes, e ser£ 
obrigatoriamente ratificada atraves de Termo Aditivo ao Contrato, que passara a integra- 
Io para todos os efeitos, regulando as ocorrdncias futures;

§6 - Quaisquer toler&ncias entre as partes nao importarao em novaqao de qualquer uma 
das cteusulas ou condipoes estatuidas neste contrato, as qua is permanecerao integras;

§7° E, por estarem justos e contratados, os representsntes das partes firmam o 
presente Termo Contratua! em 03 (ires) vias iguais e rubricadas, para todos os fins de 
direrto.

FUNDO MUNICIPAt^ EBtrCAQAO - FME 
CNPJ n° 30.592.236/0001-80 

LOCATARIO

<n

Mat

DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA

CPF sob n0 004.897.67-08 

LOCADOR

. Prafa Theognes Antdnio Calixto, n° 58 - Bairro Gravate - Conceive do Coite - Baht
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PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATON? 7 M/2023

DISPENSA DE LICITACAO Nf.° 100/2023

Ltn. 11 fle agosto cfe MM || ftno. 81 j | Edfoo CMainaHa a* 46M | Cjijcrno 11

I

FL'NDAMbXro LEGAL; CONFORME ART. 24. X DA LEI S.66W0X 

VIG^NCIA: 12(DOZE)MESES.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: RS 42.000.00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS j„ 
SENDO PAGOO VALOR MENSAL DE KS 3.500.00 (TRES MU. E Ql’INHENTOS 
REAIS}, ■

||

B
a

' FORMA DE PAGAMJENia. ATE 20 DIAS APOS A EMkSSAO DA NOTA FISCAL 

DATA Da CONTRATAGAO: J 6 DE AGOSTO DE 2023

^3
Jil

I■
HII

Ll vc;js as

gwJ prefeitura municipal de conceiqao do COITE - BA

t-EL ■ ■

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 307/2023.

CONTR ATANTE: MUNICIHO DECONCEICAO DO COITE - BAHIA.

CONTRATADO: DANIEUHONATAN TELES DE OLIVEIRA.

NIJMERO DO CPF; 004.897.6754)8.

OBJETO; CONTRATO DE iOCA£AO DE IMOVEL LOCaLIZADO NA RL’A JOAO 

GUILHERMINO DE OLIVEIRA, 60 NA QUADRA 01. RA1RRO DA JAQUEIRA, NA 
CIDADE DE CONCEIQAO DO COITE. ESTADO BA. PARA O FUNCIONAMENTO 
DO DEFGSrrd rANEXO lib DE MATERHIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDI 'CACAO. CULTURA E ESPORTES.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

ADITIVO DO CONTRATO N° 713/2023

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

E o relatorio.

1

Rua Theognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Conceigao do"Coite - Bahia

PARECER PROJUR L.C. N° 530/2024
PROCESSO ADM. N° 519/2024

0 pedido foi instruido com a solicitagao de aditivo do contrato n° 713/2023 que 

tem como objeto a locagao de imovel localizado na Rua Joao Guilhermino de Oliveira, n° 60, 
na quadra 01, Bairro da Jaqueira, na cidade de Conceigao do Coite/BA, para o funcionamento 

do Deposito (anexo HI) de materials da Secretaria Municipal de Educagao, Culture e 

Esportes.

Trata-se de consulta acerca da legalidade/viabilidade de aditivo do contrato do 

processo administrativo em epigrafe, para fins de emissao de Parecer Juridico, em 
atendimento a norma contida no inc. VI, do art.38, da Lei n° 8.666/93.

A analise dos atos administrativos que compoem o processo revela que os atos 

foram praticados de forma adequada, cuja observancia aos seus elementos essenciais os 
tomam validos, eficazes e aptos a produzir efeitos juridicos imediatos.

Sao presentes aos autos: o contrato a ser aditivado, assim como, documento do 
contratado a realizar o objeto, bem como certidoes validas, estando habilitada para pactuar 

com a administragao publica.

Para subsidiar o presente parecer, a Secretaria de Administragao e Planejamento 

remeteu os autos do processo supracitado destinado a aditivar o contrato n° 713/2023, ate o 
dia 31/12/2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIOI

o

o

Rua Theognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Conceits :ahia

Reitera-se a liberdade de opiniao do profissional, conforme os entendimentos 
jurisprudenciais que seguem:

Antes de adentrarmos ao merito do presente parecer e de ser verificado que a 

condugao da analise tecnico juridica e vinculada a atividade prevista legalmente da fun^ao 

da advocacia, em especial conforme disposto na Lei Federal n. 8.906/94, que estabelece o 
Estatuto da Advocacia e da OAB. Nesta forma, para confecpao do presente instrumento, e de 
ser observada a isen^ao do profissional e o seu carater opinativo (Art. 2o, § 3o da Lei 

referida), corroborado este entendimento pela liberdade administrativa do responsavel, 
gestor, ja que este podera ou nao seguir a opiniao tecnica segundo sua conveniencia e 

finalidade.

■t.
,v„,

PENAL E PROCESSUAL PENAL. ADVOGADO PARECERISTA. 
SUPOSTO CRIME EM PROCEDIMENTO LICITATbRIO. ART. 89, 

CAPUT, DA LEI 8.666/93. PLEFTO DE TRANCAMENTO DA 

AQAO PENAL. CABIMENTO. INEXISTENCIA D EINDICAQAO 

DO DOLO NA CONDUTA DO CA USIDICO. ORDEMQUEDEVE 
SER CQNCEDIDA. I. Nao sepode deixar de considerar que. sendo 

o ato do parecerista um ato opinativo, a manifestaqdo juridica nao 

se constitui como ato administrativa em si, podendo apenas ser 
usada como elemento de fundamenta^ao de um ato administrativo 

posteriormente praticado. 2. Precedente: STF - MS 24.631-6 - 

DISTRITO FEDERAL - Relator (a): Min. Joaquim Barbosa - 
Julgamento: 09/08/2007 - tirgao Julgador: Tribunal Plena - 

Publicaqao: DJ 01-02-2008. Neste julgamento, o Relator, Ministro 

JOAQUIM BARBOSA, apresentou o entendimento de que a 

responsabilizaqao do advogado parecerista somente pode ocorrer 

quando a lei estabelece efetivo compartilhamento do poder 

administrativo de decisao. 3. Discussao que ganha maior relevo no 

dmbito do Direito Penal: O tipo penal se dirige, em principio, ao 

administrador: dispensar, indevidamenle a licito^ao~t)irdeolard-la 
inexigivel fora dos casos legais (art. 89,\£aputd&*Lei 8.666/93). 

Cabe verificar de que modo a conduta impTiada

relevo para a concretizagao desse ato Te dispensa de licitagdo, efha
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(TRF-5 - HC: 71466220134050000, Relator: Desembargador 

Federal Manoel Erhardt, Data de Julgamento: 15/08/2013, 

Primeira Turma, Data de Publicaqao: 22/08/2013)

situaqao apresentada, o se verifica e a emissao de um parecer sent 

qualquer fundamentaqdo. 4. O advogado simplesmente ndo disse 

nada; ele fez uma apreciaqdo da questao e invocou o art. 24, inciso 

IV, para qfirmarque a situaqao de entergencia estaria contemplada 
por ele. Contudo, essa referenda que ele fez foi uma observaqao em 

tese, como se estivesse transferindo para o admmistrador a 

responsabilidade no sentido de praticar ou nao aquele ato. 5. Para 

que se sustente a possibilidade de responsabilizaqao penal do 

advogado subscritor do parecer, outros elementos devem ser 

apresentados na peqa acusatoria, o que na situaqao nao ocorreu. 

Ndo hd nenhuma indicaqdo na denuncia de que o advogado estava 

em conluio com o Prefeito, e que haveria o dolo do causidico, ao 

emitir o parecer, direcionado d prdtica de um ilicito penal. Ou seja, 

ndo foi apresentado qualquer indicia de alianqa com o agente 

politico para prdtica de atos de corrupqdo. 6. Ordem concedida.

niWig

Agravo de instrumento. Aqdo civil publico. Improbidade 
administrativa. Parecer emitido pelo Procurador Geral do 

Municipia de Petrdpolis opinando pela celebraqdo de convenio 

entre o Municipio de Petrdpolis e OCIPS. Orgdo ministerial que 

sustenta a ocorrencia de dispensa indevida de licitaqdo sob o 

simulacra de convenio. Decisdo de recebimento da petiqdo inicial. 

Afastada apreliminar de ilegitimidadepassiva ad causam, tendo em 

vista a teoria da asserqdo. Petiqdo inicial que satisfaz os requisitos 

previstos no art. 282 do CPC, a afastar a preliminar de inepcia da 

exordial. Afastadas as prejudiciais de prescriqdo da aqdo e da 

pretensdo de ressarcimento ao Erdrio. Responsabilidade do 

advogado publico. Inexistencia na hipotese. Parecer que possui 

natureza de ato enunciativo, e, ponanto, incapaz de gerar direitos e 
obrigaqoes. Ausencia de fortes indicias acerca^drPexist^^ia de-dolo 

ou culpa grave que apontem para aprdlica de ate 

do agravante. Recurso provido. /
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Excluindo-se os aspectos tecnicos e econdmicos que consubstanciaram todo o 

procedimento, passemos, estritamente, a analise dos aspectos juridicos do presente processo 

de aditivo.

Neste sentido cabe a ressalva tecnica que ao gestor publico e livre a condugao 

da AdministragSo Publica, subordinando-se, contudo as vertentes das normas de regencia, 
em especial, os Principios Constitucionais do Direito Administrativo. Sem desclassificar a 

presente pe?a como opiniao tecnica quanto a regularidade legal do procedimento, 
desvinculadas das finalidades que os justificam e tendo por base o proprio procedimento, 

incluso as declaragoes, autorizagoes, determinagoes e demais atos nele presentes. Cabendo 

ao gestor proceder aos demais atos conforme sua conveniencia.

Como alhures exposto, versam os presentes autos acerca da analise da 
possibilidade e legalidade de aditivar o Contrato n° 713/2023, decorrente do Processo 

Administrativo n° 519/2024, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO - 
FME, CNPJ n 0 30.592235/0001-80 e DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA, 

brasileiro, maior, portador do RGn° 966066901- SSP/BAe do CPF n° 004.897.675-08.

O objeto do presente parecer encerra o exame dos atos realizados no 
procedimento de apuragao do presente aditivo. Assim, excluindo-se os elementos tecnicos e 

econdmicos que o embasaram, e realizada a presente analise sobre os elementos e/ou 
requisitos eminentemente juridicos do presente procedimento.

(TJ-RJ - Al: 00183666320158]90000 RJ 0018366- 
63.2015.8.19.0000, Relator: DES. WAGNER CINELL1 DE PAULA 
FREITAS, Data de Julgamento: 01/07/2015, DEC1MA SETIMA 
CAMARA CIVEL, Data de PMcagao: 03/07/2015 17:15)
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Sendoassim, no. caso. em exame, omunicipio. locatario. de.-imo.vel o. contratoa ser 

aditivado nao se submete ao regramento do art. 57 da Lei 8.666/93, mas sua vigencia nao 

podera ser indeterminada e nem suas prorroga^oes, automaticas.

Art. 3° O contrato de locagdo pode serajustado por qualquer 
prazo, dependendo de venia conjugal, se igual ou superior a 
dez anos.

Acontece, que em rela^ao aos contratos administrativos em que a administra^ao 

publica figura como locataria nao e bem assim que funciona, conforme dispoe o art. 62, § 3° 
da Lei n° 8.666/1993, vejamos:

A prorroga^ao dos Contratos Administrativos costuma ter suas regras dispostas 
peloart. 57 da Lein0 8.666/1993, principalmente quando sao oriundos de processo licitatorio 
cujo rito foi regido pela referida lei.

Art. 62. O instrumento de contrato e obrigatorio nos casos de 
concorrencia e de tomada de preqos, bem como nas dispensas 
e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos 
limites destas duas modalidades de licitagdo, e facultativo nos 
demais em que a Administragdo puder substitui-lo por outros 
instrumentos hdbeis, tais como carta-contrato, nota de 
empenho de despesa, autorizagdo de compra ou 
execugdo de servigo.
(■■■)

§ 3- Aplica-se o disposto nos arts. 55 e 58 a 61 desta Lei e 
demais normas. gerais,no que cauber:
I - aos contratos de seguro, de jinanciamento, de locagdo em 
que o Poder Publico seja locatdrio, e aos demais cujo 
conteudo seja regido, predominantemente, por norma de 
direito privado; (grifos nossos)

Portanto, o contrato a ser aditivado devera seguir as disposi^oes legais do art. 3°

Lei ri° 8.24'5/19'91, in verbis:
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Pardgrafo iinico. Ausente a venia conjugal, o conjuge ndo 
estard obrigado a observaro prazo excedente.

"AC6RDAO N° 1127/2009 - TCU-Plenario
(■■■)

9.Acdrdao: Vistos, relatados e discutidos esies autos que versam sobre 
consulta formulada pelo. Advogado-Geral da -Uniao, -Sr. Jose: Antonio. 
Toffoli sobre a possibilidade de prorrogaqdo por prazo superior aos 60 
(sessenta) meses jixados peto artigo- 57, inciso II,da Lei n° 8.666193, de 
contratos de locaqao de imovel celebrados com jundamento no artigo 24, 
inciso X, da Lei n° 8.666193 (dispensa de licitagdo), nos quais a 
Administracao Publica figure como localdria. ACORDAMos Ministros do 
Tribunal de Contas da Uniao, reunidos etn Sessao Plendria, em:
(...)
9.1. conhecer da presente consulta, por preencher os requisitos de 
admissibilidadeprevistos no art. 1°, inciso XVII, da Lei n08.443/92 c/c art.
264, inciso III, doRITCU, para responder ao consulente, relativamenteaos 
contratos de locagao de imdveis em que a Administrafdo Publica figura 
como locatdria, que:
9.1.1. pelo disposto no art 62, § 3°, inciso I, da Lei n° 8.666/93, ndo se 
aplicam as restrifdes constantes do art 57 da mesma Lei;
9.1.2. nao se aplica a possibilidade de ajustes verbais e prorrogaqbes 
automdticas por prazo indeterminado, condigdo prevista no artigo 47 da 
Lei n°8.245/91, tendo em vista que (i) opardgrafo unico do art. 60 da Lei 
n°8.666/93, aplicado a esses contratos conforme dispoe o § 3°do art. 62 
da mesma Lei, considera nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a 
Administragao e (ii) o interesse publico, principio basilar para o 
desempenho da Administragao Publica, que visa atender aos interesses e 
necessidades da coletividade, impede a prorrogagdo desses contratos por 
prazo indeterminado;
9.1:3. a vigencia eprorrogagdo deve ser analisada caso a caso, sempre de 
acordo com a legislagdo que se lhe impoe e conforme os principios que 
regem a Administragao Publica, em especial quanto a verificagdo da 
vantajosidade daproposta em confronto com outras opgoes, nos termos do 
art. 3°da Lei n08.666/93;
9.2. encaminharao consulente copia do inteiro teor da deliberagdo que vier 
a ser adotada, bem como do Relatorio e Voto que a jundamentarem; 9.3. 
arquivar o presente processo.
9.3. arquivar o presente processo, nos termos do art. 169, inciso IV, do 
RITCU. (Sessao de 27/5/2009Min. Benjamin Zymler - relator)” (grifos 
nossos)
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Faz-se necessario esclarecer que no presente aditivo nao ha reajuste de pregos, 

mantendo o mesmo valor mensal inicialmente pactuado.

Deste modo, apos o exame da documentagao, esta Procuradoria entende pela 

regularidade do procedimento, uma vez que o aditivo requerido foi devidamente justificado 
e cumpre com os requisites legais acima evidenciados.

Decreto Municipal
ral do Municipio

CLAUSULA QUARTA - PRAZODEEXECUQAO
(■■)

4.2. Oprazo deste Termo de Coniralo tem como de vigencia: 04/04/2022 e 

encerramento em 04/04/2023, podendo ser o proirogado por interesse das 

partes ate o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autoriza^do 

formal da autoridade competente, atraves de celebragao de Termo Aditivo.

Ademais, estando em total conformidade com a legislagao supracitada, o contrato 

administrative a ser aditivado ainda possui clausula expressa que autoriza a prorrogagao do 

mesmo por ate 60 (sessenta) meses, conforme disposto na clausula 4.2 do Contrato 

Administrative n° 713/2023, vejamos:

Ademais, cumpre salientar que, tendo em vista se tratar de aditivo que causa 

impacto no orgamento municipal, antes de que seja ratificado e publicado o termo aditivo 
aqui examinado, devera a Secretaria Municipal de Finangas se posicionar acerca da 

dotagao orgamentaria do municipio.
E o parecer.

£-2826/2021

OAB/BA 28.517



DECISAO

Concei^ao do Coite, Bahia 13 agosto de 2024.

<

CRETARIO MUNICIPAL DE FINANQAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS

Diante da justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de 
Administra^ao e Planejamento conjuntamente com a Secretaria 
municipal de Educa^ao Cultura e Esportes, visando do aditivo de prazo 
ate 31 de dezembro de 2024 do contrato n° 713/2023 celebrado com 

DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA inscrita em CPF n° 

004.897.675-08. Decido pelo deferimento do aditivo de prazo ate 31 de 
dezembro de 2024 sem reajustes de valor do referido contrato, bem 
como certificamos da existencia de dota^ao or^amentaria no exercicio 
2024, adotando os fundamentos constantes no parecer juridico n° 
530/2024 emitido pela procuradoria juridica municipal.



I TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO ADITADO N° 713/2023

CLAUSULA PRIMEIRA • OBJETO DO ADITAMENTO:

CLAUSULA SEGUNDA ■ RATIFICACAO:

2.1 Os Contratantes ratificam as demais clausulas constantes do contrato, ora aditado.

CLAUSULA TERCEIRA ■ LEGISLACAO PERTINENTS:

3.1 Este contrato e regido pela Lei n° 8.666/93 e demais normas de direito administrative e civil pertinentes.

TESTEMUNHAS:

2. 1.

Pelo presente instrumento fica aditado o Contrato abaixo especificado, de acordo com as seguintes clausulas e 
declaragoes:

OBJETO DO CONTRATO: Contrato de locagao de imovel localizado na Rua Joao Guilhermino de Oliveira, 60 na Quadra 
01, Bairro da Jaqueira, na cidade de Conceigao do Coite, Estado Ba, para o funcionamento do Deposito (anexo III) de 
materiais da Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Esportes.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO - FME 
CNPJ n° 30.592.235/0001-80 

locatArio

Dispensa de Licitagao n°. 100/2023, Processo Adm.: 307/2023
LOCATARIO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO ■ FME, inscrito no CNPJ n° 30.592.235/0001-80, com sede na Praga 
Thedgnes Antonio Calixto, 58, Bairro Gravata, Conceigao do Coite - Bahia, neste ato, pelo Secretario Municipal de 
Educagao o Sr. EGNALDO DOS SANTOS OLIVEIRA, brasileiro, maior, portador do RG n° 470598778-SSP/BA e do CPF n° 
493.141.735-34.

LOCADORA: DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, portador do RG sob n° 966066901-SSP/BA e 
do CPF sob n° 004.897.675-08, residente e domiciliado a Rua Edezio Lopes, n° 154. Centro, Conceigao do Coite ■ Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIQAO DO COITE

Conceigao do Coite/BA., 13 deagosto de 2024
ASS0WO DGFXlMLMn 

EGNALDO DOS SANTOS OLIVEIRA

(wo*

DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA 
CPF sob n° 004.897.675-08 

, LOCADORA

Assim ajustados, firmam este aditamento em 02 (duas) vias de igual teor, na presenga das testemunhas abaixo, elegendo o 
foro de Conceigao do Coite - Ba., para dirimir qualquer questao dele 
advinda.

1.1. Fica prorrogadodo prazodo contrato ate 31/12/2024, com inicioem 16/08/2024.
1.2 Fica aditivado o valor do contrato em R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), sendo o valor mensal de R$ 3.500,OOftres 
mil e quinhentos reais).

■
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EXTRATO DE ADITIVO
I TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO ADIT ADO N.° 713/2023

CONCEIQAO DO COITE-BA, 13 DE AGOSTO DE 2024.
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LOCADORA: DANIEL JHONATAN TELES DE OLIVEIRA, CPF SOB N.° 004.897.675-08. 
OBJETO DO ADITAMENTO: FICA PRORROGADO DO PRAZO DO CONTRATO ATE 
31/12/2024, COM INICIO EM 16/08/2024.
FICA ADITIVADO O VALOR DO CONTRATO EM R$ 14.000.00 (QUATORZE MIL 
REAIS), SENDO O VALOR MENSAL DE R$ 3.500,00 (TRES MIL E QUINHENTOS 

REAIS).

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATO DE LOCAQAO DE IMdVEL LOCALIZADO NA 
RUA JOAO GUILHERMINO DE OLIVEIRA, 60, NA QUADRA 01, BAIRRO DA 
JAQUEIRA, NA CIDADE DE CONCEIQAO DO COITE, BAHIA, PARA O 
FUNCIONAMENTO DO DEPOSITO (ANEXO III) DE MATERIAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAQAO, CULTURA E ESPORTES.
DISPENSA DE LICITAQAO N.° 100/2023, PROCESSO ADM. N.° 307/2023
LOCATAR1O: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO - FME, CNPJ N.° 30.592.235/0001- 
80.

to de 20241 Ano: IV
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